
 
 

 
 

 

 1یانقلاب زنان یاعتقاد اصول
 2عادله سادات

 

 چکیده
رود. بدون شک های جهان به شمار میترین انقلابانقلاب اسلامی یکی از بزرگ

در این انقلاب زنان نقش بسزایی را ایفا کردند. امّا متأسفانه در این دوره با گذشت 

سال از انقلاب اسلامی شاهد آن هستیم که عدۀ زیادی از زنان از انقلاب  40حدود 

این اند. و علت عمدۀ اند و غرب را الگوی خویش قرار دادهاسلامی فاصله گرفته

مشکل این است که اصول اعتقادی از اصل خارج شده و در حاشیه قرار گرفته است. 

ها بسیار ضعیف گشته و سایر اصول اعتقادی نیز جای خود را به توحید باوری

تجملات و ظواهر و مادیات داده است. به همین علّت است که غرب به راحتی 

و آنان را از اصول اعتقادی که سبب توانسته است در افکار و اذهان زنان نفوذ کرده 

های مقدس اسلام است فاصله دهد. این مقاله پیروزی انقلاب اسلامی و نیل به آرمان

با روش توصیفی ـ تحلیلی به بعد اعتقادی زنان انقلابی پرداخته است تا اهمیتّ 

 موضوع کاملاً روشن گردد

 لامی.زنان انقلابی، اصول اعتقادی، انقلاب اس واژگان کلیدی:
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 مقدمه

باید توجه داشت که انقلاب بزرگ اسلامی، نقش بزرگی را در جهت حفظ 

اسلام ایفا کرد. عوامل زیادی در پیروزی انقلاب اسلامی دخیل بودند که یکی 

از مؤثّرترین عامل، حضور پر شور زنان در این انقلاب عظیم بود. در این 

در  زنان فعالیتقادی بر تحقیق سعی شده است تا به چگونگی تأثیر اصول اعت

مورد بررسی قرار گیرد. از آنجایی که در زمان حاضر، غرب بر زنان انقلاب 

های مختلف، آنان را نسبت به کند با نیرنگکشورمان چیره شده و سعی می

اصول اعتقادیشان غافل سازد و به دنبال آن شأن و منزلت زن را پایین آورده 

های ا بر زمین زده و نابود سازند و تمام آرمانتا با این کار بتوانند اسلام ر

ها به ثمر رسیده به ها و خون دل خوردنمقدّس اسلام را که با چه خون دادن

باد فراموشی بسپارند، لذا ضرورت دارد به بعد اعتقادی زنان انقلاب پرداخته 

توان در برابر هر گونه شود تا روشن گردد که با تقویت ایمان و اعتقاد می

ریزی جوم سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و... که از سوی غرب طاغوتی برنامهه

شده را خنثی نمود و در جهت حفظ دین اسلام، همانند زنان بزرگ انقلاب با 

 ها مبارزه کرد. آن

باتوجه به مطالعاتی که درباب موضوع مورد نظر صورت گرفت، باید گفت 

باب اصول های بسیاری دره پژوهشکه مقاله یا کتابی با این عنوان نیافتم. بل

ها اینکه  چگونه اصول اعتقادی انقلاب صورت گرفته است منتاعتقادی و

اسلامی توانسته مؤثّر واقع شود جای بحث داشت که بنده به آن انقلابدر

 پرداختم.

در این مقاله ابتدا به تأثیر اصول اعتقادی در عملکرد زنان به صورت 

گرفته و در ادامه به معرفی زنان دلاور و انقلابی که جداگانه مورد بررسی قرار 

توانند به عنوان الگوهای شاخصی برای جهانیان از جمله زنان باشند می

 پرداخته شده است. 
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تحلیلی است و روش گردآوری مطالب به  روش این تحقیق توصیفی ـ

 باشد.ای میصورت کتابخانه

 شناسی.مفهوم1

 مفهوم انقلاب.1ـ1

لغتنامه دهخدا به معنای واژگون شدن و برگشتن از کاری و  انقلاب در

 (3578 ،3ج: 1377 دهخدا،)باشد.حالی می

انقلاب اسلامی ایران  منوچهر محمدّی که پیرامون انقلاب و خصوصاً

یک حرکت مردمی در جهت تغییر »های متعدّدی نوشته است، انقلاب را کتاب

امعه، نهادهای سیاسی، ها و باورهای مسلط جسریع و بنیادی ارزش

های حکومتی یک جامعه ها و فعالیّتساختارهای اجتماعی، رهبری، روش

 (19: 1382 افشانی، گل باباپور)کند.تعریف می« توأم با خشونت داخلی

 مفهوم اصول و اعتقاد.2ـ1

و شالودۀ چیزی است. یعنی  بناءجمع اصل، اصل به معنی ریشه، زیر اصول

اساسی که شیء از لحاظ ترکیب و رشد و نمو از آن آن هستۀ مرکزی و 

شود و نگاه تجزیه و تحلیل نیز به آن هستۀ گیرد و آغاز میسرچشمه می

 (8: 1363 گردد.)قربانی،مرکزی و اصلش برمی

( عقاید جمع 2918 ،2ج: 1377 اعتقاد، به معنی عقیده، ایمان، باور.)دهخدا،

ند قلبی به یک چیزی. این مطلب پر عقیده، عقیده یعنی وابستگی روحی و پیو

واضح است که عقیده یک صفت از صفات نفس و یک حالت از حالت قلب 

 ( 8: 1363 قربانی،)و روح و روان انسان است.
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 اصل اول: اعتقاد زن انقلابی به اصل توحید.2

 اهمیّت توحید.1ـ2

گمان، اصل توحید از جایگاهی والا در میان اصول اعتقادی دینی یب

ای که دیگر اصول اعتقادی، بر این اصل استوار گشتهبرخوردار است به گونه

التوحید نصف »فرماید: نقل می خدااز رسول را روایتی امام علیاند. 

خداوند در میان اعضای بدن آدمی، مقام زبان را »فرماید: و خود نیز می« الدین

 (25: 1380 سیدان،).«افزون کرده است و قرآن را به توحید گویا نموده است

سرلوحه دین معرفت خدا »فرماید: البلاغه میدر خطبه نخست نهج علی

است و کمال معرفت خدا، تصدیق او است و کمال تصدیق، توحید او است و 

کمال توحید، اخلاص برای او است و کمال اخلاص، نفی وصف از او است؛ 

زیرا هر وصفی گواه است که غیر از موصوف است و هر موصوفی گواهی 

 (30: 1380 سیدان،)«.تغیر از وصف اسدهد که می

 ایمان به خدا.2ـ2

بینند، مأیوس نمیها که ایمان به خدا دارند خود را تنها و ناتوان نمیآن

کنند، چون قدرت خدا بالاتر از همۀ شوند؛ احساس ضعف و ناتوانی نمی

ها با امید به باشد. آنمشکلات است و همه چیز در برابر او سهل و آسان می

خیزند و تمام ف و حمایت و کمک پروردگار به مبارزه با مشکلات برمیلط

گیرند و با عشق و امید به تلاش و کوشش ادامه کار مینیروهای خود را به

 (21 :1389 شیرازی، مکارم)شوند.ها پیروز میدهند و بر سختیمی

ه است زنان انقلابی به این باور رسیده بودند که خداوند متعال، یکتا و یگان

ها نخواهد بود. لذا با ها و ظلم، جز او یار و یاور آنو در مشکلات و سختی

ایمان و اعتقاد به حضرت دوست در برابر مشکلات مقاومت کردند و پا به 

پرستی و دیگر ایستادند تا عدالت، دوستی، یکتا پای مردان در مقابل دشمنان

... به کرسی نشانده و اغوت ور برابر ظلم و استکبار و طهای اسلام را دآرمان

 های پوچش از کشور ایران بیرون نهند.دشمن غرب را با آرمان
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 م: اعتقاد زن انقلابی به عدل الهیاصل دوّ.3

عدالت از میان صفات خدا چنان اهمیّتی دارد که بسیاری از صفات دیگر به 

در  دادن هر چیزبه معنی وسیع کلمه قرار« عدالت» کند، زیراآن بازگشت می

جای خویش است، در اینصورت حکیم و رزاّق و رحمان و رحیم و مانند آنها 

 گردد.همه بر آن منطبق می

ولیّت است، رسالت پیامبران، مسئ« ل الهیعد» ۀمعاد نیز متکی به مسأل ۀمسأل

 :1389 شیرازی، مکارم)عدالت خداوند ارتباط دارد. ۀامامان، نیز با مسأل

 (80و79

الوجود، تصوری، عبارت است از بودن افعال واجبعدل به حسب معنای 

میان افراط و تفریط و به حد اعتدال. و به حسب معنای تصدیقی، آن است که 

مکلف دردل، اعتقاد کند و به زبان اقرار کند که خداوند عالم، عادل است و در 

جمیع افعال، کامل است و از فعل قبیح، مثل ظلم و عدوان و دروغ و غیره و 

های او نیکو است و خلال به واجب، منزه و مبراّ است و جمیع فعلاز ا

شود وصاحب لطف به بندگان باغرض و فایده است، که عاید به بندگان می

است وفعل او همیشه بر وفق مصلحت است و خلق کرد بندگان را با قدرت و 

  (39: تابی قمی،)اختیار، بدون تفویض و اجبار.

اش بر که خداوند عادل بوده و ارادهاعتقاد به این و مردان مسلمان بازنان 

ی پروردگار گیرد لذا حکومت ظلم و جور را مخالف ارادهعدالت تعلّق می

عالم دانسته و لذا سعی بر براندازی این حکومت ناعادلانه داشتند، بر همین 

وجود آوردند تا عدل و رهبری اساس علیه ظلم و ستم انقلاب اسلامی را به

انسانی حکومت کند، چراکه عالم بزرگ آفرینش با عدالت  ۀن در جامعراستی

 شیرازی، مکارم)بشری نیز بدون آن پابرجا نخواهد ماند. ۀپابرجاست و جامع

خواهی سبب شد که حتّی زنان همراه مردان برای و این عدالت (81 :1389

ر شاه و مرگ بر ها بیایند و با شعار مرگ بقیام علیه شاه ظالم و مستبدّ به میدان

 های اسلامی مبارزه کنند. آمریکا علیه ظلم و ستم و هر گونه ضد ارزش



 

 

رد 
یک
رو
ن با 

زنا
شی 

وه
ت پژ

لعا
طا

م
می

سلا
ا

 

112 

 نه
ره

ما
 ش

م/
نج

ل پ
سا

م/ 
ستا

زم
 و 

یز
پای

ن 
13

97
 

 اصل سوم: اعتقاد زن انقلابی به اصل نبوّت.4

داده که نبی ـ یعنی پیغمبرـ انسانی را گویند که خبر از خدای تعالی میبدان

ب بن واسطۀ آدمی، مثل پیغمبر ما که محمد بن عبدلله بن عبدالمطلّباشد بی

باید کرد که آن حضرت پیغمبر بر هاشم بن عبد مناف است. پس اعتقاد می

کند درست و راست است فرماید و نقل از خدا میحق است؛ یعنی هرچه می

و خدای تعالی او را فرستاده است؛ یعنی حاکم ساخته بر همۀ بندگان خود و 

به جای آورند. پس  ه او گوید و فرمایدچامر کرده که تابع حکم او باشند و هر

 مقدس)شک و شبهه.حکم آن حضرت، حکم خدای تعالی است به یقین و بی

 (49: 1380اردبیلی،

، م را قلباً پذیرفته بودند که پیغمبر مازنان انقلابی این اصل اعتقادی و مهّ

که به پیغمبری برانگیخته شده تا انقراض اهل پیغمبر همۀ مکلّفان است از زمانی

 إِلَّا أَرْسَلْنَاكَ ومََا»یث اشارۀ به این معنی هست مثل رآن و احادعالم، و در ق

 اکرمز پیامبراکه بعدو نیز آن«. لِلْعَالَمِینَ رَحْمَۀً إِلَّا أَرْسَلْنَاكَ ومََا»، «لِلنَّاسِ کَافَّۀً

 وَخَاتَمَ  اللَّهِ رَسُولَ وَلَکِنْ»پیغمبری نخواهد بود؛ چنان که در قرآن فرموده که: 

رسول و پیغمبر خداست و آخر پیغمبران  محمد»؛ یعنی «نَّبِیِّینَال

  (52: 1380اردبیلی، مقدس)«.است

ها را تحمل کردند تا مردم را به راه پیامبران الهی با تمام وجود سختی

 سعادت و کمال هدایت کنند، حتی جان خویش را فدا کردند.

ها ها به میداناز خانه در انقلاب اسلامی، آنچه باعث شده بود که زنان را

بکشاند، اعتقاد به رسالت نبیّ مکرمّ اسلام در جهت حفظ دین اسلام بود. چه 

های بسیار دانستند که اسلام با خون جگرها با سختیمرد و چه زن همه می

هایی که در جهت از بین بردنش وجود داشت تا به توانسته از تمام بحران

خطر قرار گرفته باید هر مسلمانی اعمّ  کنون حفظ شود و حال که در معرض

از زن و مرد در جهت حفظش تلاش کرده حتّی جان خویش را به فنا دهد تا 

مداران و محبّان و ولایت و ائمّۀ اطهار وقفۀ حضرت رسولزحمات بی
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چنین اعتقادی برای تبلیغ دین اسلام به  نتیجه نماند. زنان انقلابی باایشان بی

و برای حفظ دین پیامبرشان قیام کردند و انقلاب بزرگ اسلامی ها آمدند میدان

را به کمک مردان انقلاب و رهبر معظّم انقلاب به وجود آوردند و به پیروزی 

 انقلاب اسلامی دست یافتند.

 زن انقلابی به اصل امامت اعتقاداصل چهارم: .5

 شناسی با خداشناسیپیوند امام.1ـ5

و هدف خلقت  1بادت و معرفت خدا آفریدخداوند، جن و انس را برای ع

شود چیزی جز معرفت خدا نیست. این معرفت صرفاً با بندگی خدا حاصل می

 مَنْ  وَ»است. و رسیدن به این مقام، مستلزم تسلیم و تصدیق اولیای الهی 

بیت را شناخت، خدا را شناخته کس شما اهل؛ هراللَّهَ عَرَفَ فَقَدْ عرََفَهُمْ

آفرینش همۀ عالم برای معرفت و  (41: 1389 غلامی، و الاسلام معین)«.است

برای کسی قابل « حجّت خدا»عبادت خداست و این هدف جز به واسطۀ 

را « شَیْءٌ کَمِثلِْهِ لَیْسَ »دسترسی نیست. به خاطر همین منزلت است که مفسرّین 

یست. هستند(، کسی ن بیتکه اهل)اند که مثلِ مثل خدااینگونه تفسیر کرده

به میزانی است که به  در واقع جاری شدن کمالات و صفات الهی در ائمه

ترین افراد به خداوند از حیث دارا بودن صفات ، شبیه«انسان کامل»عنوان 

  (41: 1389غلامی، و  معین الاسلام)کمالی پروردگار هستند.

 عرُِفَ  بِنَا، اللَّهُ عُبِدَ مَا انَالَوْلَ اللَّهُ وَ عرُِفَ  مَا لَوْلَانَا»نیز فرمودند:  امام صادق

شد و اگر ما نبودیم خدا ؛ اگر ما نبودیم خدا شناخته نمیاللَّهُ عُبدَِ بِنَا وَ اللَّهُ

شد. به واسطۀ ما خدا شناخته شد و به واسطۀ ما خدای متعال پرستش نمی

 (42: 1389غلامی، و  معین الاسلام)«.پرستیده شد

ولایت و منحصر بودن شناخت صحیح و دقیق خدا ت جایگاه حال که اهمیّ

 روشن گردید، معنای این کلام نورانی امام حسین بیتاز طریق اهل

                                                           

 .56 :ذاریات ؛«لیَِعبْدُوُنِ إِلَّا واَلْإنِسَ الجْنَِّ خَلقَتُْ وَمَا». 1 
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پرسید، می« معرفت خدا»خصوص چیستی در پاسخ به سؤال فردی که در

 (42: 1389غلامی، و  معین الاسلام)گردد:مشخص می

 خود را بشناسد، اگر اهل هر زمانی امام واجب الطاعۀ»حضرت فرمودند: 

 (43: 1389غلامی، و  معین الاسلام)«.کندمعرفت به خدا را پیدا می

شناسی با خداشناسی و گذر مسیر اطاعت الهی از شناخت این ارتباط امام

چنین تشریح شده ، اینالله العظمی بهجتآیت امام در کلام بزرگانی همچون

 است:

رود. چه آیتی بالاتر هم بالا می شناسی بالا رود، خداشناسیاگر مسألۀ امام»

  )همان(«.دهدای است که حقیقت تمام عالم را نشان می؟ امام آینهاز امام

کننده گستره آن کامله را ادامه توحید و نبوت و امامت خاصّ امام باقر

 (159: 1394 فر،سهرابی)داند.می

 ۀولایت است؛ چون ولایت، نشانه و سای ۀدین، مسأل ۀترین مسألاساسی

اسلامی متعلق  ۀتوحید است. ولایت، یعنی حکومت؛ چیزی است که در جامع

به خداست، و از خدای متعال به پیامبر، و از او به ولیّ مؤمنین می

  (22: 1390 ولایت، قدر هنری فرهنگی مؤسسه تنظیم و گردآوری)رسد.

که تنها راه تسلیم و تصدیق اولیای الهی دانستند زنان انقلابی به یقین می

های اخلاقی است لذا با این اعتقاد، به قیام علیه زور و ستم و ضد ارزش

اعتماد کردند و ایشان را به عنوان  الله خمینیهای حضرت آیتراهنمایی

هستند  أولی فقیهی که مورد تأیید خداوند متعال در زمان غیبت امام زمان

ایشان توانستند انقلاب بزرگ اسلامی را به وجود بیاورند.  پذیرفتند و به کمک

کرد که در این انقلاب عظیم شرکت درواقع آنچه زنان را ترغیب و تشویق می

ها به بود. آن أالاعظم امام زماناللهکنند، اعتقاد به وجود نازنین حضرت بقیۀ

خواهد گ با دشمن جن ۀاین امید که روزی حضرت حجّت، خود پا به عرص

گونه طاغوت و ظلم و ستم و تبعیض و... قیام خواهد کرد گذاشت و علیه هر
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کردند تا ظلم و استکبار را به عقب رانده و سازی ظهور شرکت میدر زمینه

اسلام را زنده نگه دارند. بله اعتقاد به ولایت و امامت چنین قدرت عظیمی را 

خویش را نادیده گرفته و به  کند تا جان خویش و منافعدر هر محبّی ایجاد می

 سمت رضایت الهی حرکت کند.

 ی توحید در نظام امامتتجلّ.2ـ5

شود که بر حسب عقیده توحید، اصالت توحیدی امامت از اینجا معلوم می 

حکومت و ولایت و مالکیت حقیقت مطلقه، مختص به خدا است و حق و 

 هُوَ  وَ الْحاکِمُ، هُوَ وَ لیُّالْوَ هُوَ»حقیقت این صفات فقط برای او ثابت است که: 

 «.یُریدُ  ما یحَْکُمُ وَ یَشاءُ ما یَفْعَلُ وَ الْأمَْرُ  وَ الْخلَْقُ لَهُ ألا وَ الْمالِکُ هُوَ وَ السُّلْطانُ

کس در عرض خدا، حتی بر نفس خود، نه سلطنت و ولایت تکوینی و هیچ

دیگری ولایت یا حکومت دارد، و نه ولایت تشریعی؛ تا چه رسد به اینکه بر 

داشته باشد، یا مالک امر او باشد. بنابراین، هر حکومتی که از جانب خدا و به 

اذن او نباشد، طاغوتی و مداخله در کار خدا و حکومت خدا است، و هرگونه 

پذیرش و فرمانبر از آن، پذیرش از فرمان طاغوت، و حرکت در جهت 

ید در مثل این آیه بیان شده است: مخالفت دعوت انبیاء است که در قرآن مج

 «.الطّاغوتَ  واَجتَنِبُوا اللَّهَ اعبُدُوا أَنِ  رَسولًا أُمَّۀٍ کُلِّ فی بَعَثنا وَلَقدَ»

است شامل فرمانروایان مستبد و  نظر به اینکه مفهوم طاغوت، چون اعمّ

 (26: 1390 گلپایگانی، صافی)باشد.گر نیز میهای غیر شرعی و طغیانحکومت

چنین، هر ولایتی باید از جانب خدا و مستند به خدا باشد، حتی ولایت هم

پدر بر فرزند صغیرش، و ولایت شخص بر نفس و مال خودش و ولایت فقیه 

جانب همه باید از و امام و ولایت پیغمبر أبت امام عصرعصر غی در

همان، )خدا باشد، و هر ولایتی از جانب او نباشد، هیچ اعتبار و اصالتی ندارد.

27) 

های اسلامی حاکم نباشد، حجاب و عفاف در ای که در آن آرمانلذا جامعه

ی فرما باشد، آن جامعه جامعهآن نقشی نداشته باشد، ظلم و ستم در آن حکم
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طاغوتی و مستبدّ و ضدّ  وحیدی نخواهد بود، آن جامعه جامعۀاسلامی و ت

زمانی که رضا شاه بر های الهی خواهد بود. در زمان انقلاب، یعنی ارزش

های غربی و ضد اسلامی حکومت کرد، در واقع ارزشجامعه حکومت می

یعنی پذیرفتن  کرد لذا اطاعت و پیروی از این چنین حکومتی در واقعمی

توانست با چنین حکومتی کنار بیاید زیرا؛ او هرگز نمی طاغوت. امام خمینی

ها ارزش قائل بود. ارزشی که تنها انسان ۀانسانی بود الهی که برای خود و هم

تنها راه  شد. امامبا عبادت برای خدا و تلاش برای رسیدن به او حاصل می

-رسیدن به او را، جنگ با دشمنان اسلام و براندازی حکومت طاغوت می

دانست. لذا در جهت حفظ دین اسلام، مردم را به وحدت و مقابله با دشمن 

-ن را در این انقلاب لازم و ضروری مینمود و حتی حضور زنادعوت می

 دانستند.

 اصل پنجم: معاد.6

 ۀیکی از اصول اعتقادی دین اسلام، اصل معاد است. بنابراین اصل، هم

آیند و مدتی اند و از این پس میهایی که در این عالم به دنیا آمده و رفتهنسان

ه در دادگاه روند، همه و همه در جهان دیگری زنده شدکنند و میزندگی می

شوند و به پاداش و یا کیفر اعمال خود میعدل الهی حاظر می

 (16: 1387سبحانی،)رسند.

بینی مکتب اسلام یکی از ارکان ضروری دین و ایمان به روز جزا در جهان

 اکرمازجمله اصول قطعی اعتقادی است و در قرآن شریف و روایات رسول

آن رسیده است. کسی که روز  ۀربارهزارها آیه و حدیث د نطاهریو ائمّه

توان او کند به دین اسلام ایمان ندارد و نمیجزا را باور ندارد و آن را نفی می

 (1تا: بیفلسفی، )را از گروه پیروان قرآن شریف به حساب آورد.

م اعتقادی و بینی مکتب انبیاء دو رکن مهّایمان به مبدأ و معاد در جهان

انی است. سرآغاز دعوت پیامبران الهی آن بود که بنای تمام ادیان آسمزیر

ها های نامحسوس که دین خدا بر آنمردم، مؤمن به غیب شوند و به واقعیت
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ترین غیبی که شرط قطعی در ادیان الهی است، ماستوار است معتقد گردند. مهّ

  (8)همان، ایمان به خدا و ایمان به قیامت است.

اند و به آن ایمان واقعی دارند، هرگز از کرده کسانی که معاد را به یقین باور

گردند و در زندگی از لذایذ و شوند. اینان پیرامون گناه نمییادش غافل نمی

کنند که در روز حساب مورد مؤاخذه و کیفر منافع غیر مشروع اجتناب می

الهی قرار نگیرند. همچنین برای اعلای حق و اطاعت امر پروردگار، به 

پوشند. برای دهند و از مال و جان خو چشم میها تن میتیمشکلات و سخ

ل شوند و از رضوان باری تعالی برخوردار ئآنکه در آخرت به پاداش الهی نا

با چنین اعتقادی، زنان چادرها را محکم دور کمر بستند و  (11)همان، گردند.

دشمن به امید پاداش الهی خود، فرزندان و همسران خویش را برای مقابله با 

آماده کردند. و با شعار اینکه خدا با ما است و شهید در راه خدا زنده است با 

 دشمن جنگیدند.  

 های انقلاب(شاخص در تمام صحنه ۀچهر)الگوی فاطمی.7

و معرفت و مبارزات و  }ۀزهرازنان کشور ما؛ با آشنایی از زندگی فاطم

بل خود ترسیم کنند و توانند راهی را مقاآمیز آن بزرگوار، میسخنان حکمت

 (42: 1393پور فرد، بانکی)به سمت آن حرکت کنند.

را در مسیر جاودانگی  پیمود در واقع اسلام }راهی را که حضرت زهرا

آورد. تمام توانش را در جهت حفظ اسلام خرج کرد تا اسلامی به حرکت در

 گذارش بود را به تمام جهان عرضه کند.پایه را که پیامبر

وجود دارد، وظیفه }ای که نسبت به حضرت زهراو علاقه این محبت

گذارد. وظیفه این است که ما باید به روش ایشان عمل ای را بر دوش ما می

کنیم؛ هم در عمل شخصی و هم در عمل اجتماعی و عمومی. راه، همین راهی 

است که امروز به فضل الهی، انقلاب جلو پای مردم ما گذاشته است. این، 

سازی. است: خودسازی و جهان }ۀ زهرااه حضرت فاطمهمان ر
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خودسازی به معنای پرداختن به عمران و آبادی جانی که جسم ما محترم به 

 توانی جهان را بسازی.اگر خودت را بسازی ، می (41)همان، اوست.

ترین بانوی تاریخ بشر، افتخار اسلام، افتخار این ، بزرگ}ۀ زهرافاطم

 امّت است.دین و افتخار این 

فرمایند: امروز جامعۀ زنان در جهان در خلأ ای میالله خامنهحضرت آیت 

های تمجیدآمیزی اند و حرفبرد و دست او را گمراهان تاریخ گرفتهبه سر می

ان باید ابعاد زندگی حضرت زنند. شما مدّاحهم برای فریب زنان می

های معنوی و خصلتها پیرامون فضایل را یادآوری کنید. ما سال }زهرا

ایم، اما به این نکته که الگوی مجسّمی صحبت کرده }انسانی حضرت زهرا

شخصیت انسانی که بتواند دنیا را  ۀاز زن امروز را نشان دهیم و به ابعاد سازند

ران کنیم؛ زیرا ایم و امروز باید این خلأ را جباداره کند کمتر توجه داشته

یی برای زنان مسلمان و انقلابی نه تنها الگو }زندگی حضرت زهرا

تواند الگویی برای تمام زنان کشورمان است بلکه زندگی این بانوی معصوم می

و این انقلاب با  را بدانند }ردم دنیا باید پیام حضرت زهراجهان باشد. م

  (31)همان، تواند به دنیا صادر شود.می }برکت حضرت زهرا

و خدمت  چنین مقامی برسدبه  }اما آنچه باعث شد که حضرت زهرا

های اعتقادی ایشان بود که سبب شده بود بزرگی را به اسلام کند ارزش

احساس وظیفه و مسئولیّت خطیری بنماید و از اسلام دفاع کند. عبودیت و 

بندگی برای خداوند یکتا بود که ایشان را برای خدمت به دین پیامبرش که 

اع از به ولایت بود که ایشان در دفهمان دین خدا است مصمّم کرد و اعتقاد 

کرد، تا اسلام را حرکت می المؤمنین علیامامت و ولایت مولایش امیر

های اسلامی را همچون عدالت، اخلاق، عبودیّت و... را به حفظ نماید و ارزش

 جهان عرضه کند.

ر در ضحا های برجستۀدرطول دوران زندگی یکی از چهره }زهراۀفاطم

ل اسلام از هیچاسلامی بوده است. به عنوان یک بانوی طراز اوّصحنۀ انقلاب 
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-می که در دوران بعثت و رسالت و سپس هجرت بر مسلمانیک از مسائل مهّ

فارغ نبوده است. او انسانی است که به  }ۀزهراگذاشته است فاطمها می

کند اصلا های دنیایی با چشم تحقیر نگاه میها و خواهشها و شهوتلذّت

زند. از لحاظ رعایت حجابی که کند. خطا و لغزش از او سر نمییر میتحق

شود برای زن در اسلام مقرّر شده آنجور است که وقتی مرد نابینایی وارد می

-پوشاند، به او گفته میکند و میاو خودش را جمع می در محضر پیغمبر

   (64: 1393رد، پور فبانکی)گوید من که بینا هستم.شود که او نابینا است. می

های مختلف، یک جهاد نمونه است. در دفاع از جهاد آن بزرگوار در میدان

داری بزرگاسلام، در دفاع از امامت و ولایت، در حمایت از پیامبر، در نگه

 (65)همان، ترین سردار اسلام یعنی امیرالمؤمنین که شوهر او بود.

 معرفتمظهر علم و الگوی نمونه و  }.زینب عالمه8

انجام واند تمی که یک زن میزن مسلمان برای انجام تمامی وظایف مهّ

ترین تعلیم بگیرد. طهارت، تقوا که بزرگ }دهد، باید از حضرت زینب

چیز های اصیل بیش از هرخصوصیّت یک زن است، اهمیّت دادن به ارزش

های سیاسی و دیگری در زندگی، توجه به علم و معرفت، انجام فعالیّت

های خانواده از ویژگیها و کیفیّت دادن به محیط خانه ومدادرسانی به انسانا

 (118همان، )شود.محسوب می }کبریحضرت زینب

به مقتدرترین سلاطین زمان  }زهرا ۀدختر فاطم }کبریزینب

خودش در وقتی که خود او اسیر در دست آن سلطان ظالم و سفاك است، 

ا نخواهی توانست ما را از صحنۀ بکن؛ امّ توانی بکنیکار میگوید که هرمی

تاریخ بیرون ببری و راه ما را محو و پاك کنی تا بشریّت نتواند این راه را 

 (119همان، )برود.

 هابه سختی }نگاه زیبای حضرت زینب.1ـ8

را به آنچه که برایش پیش  }کبریخواهد زینبوقتی که دشمن می

؛ جز زیبایی، چیزی ندیدم. «تُ إلّا جمیلاما رأی»فرماید: آمده، شماتت کند، می
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مقابل چشمش ها درترین یارانش، اینبرادرانش، فرزندانش، عزیزانش، نزدیک

قطعه قطعه شدند، به خاك و خون تپیدند، خونشان ریخته است، سرهایشان 

ای است؟ این گوید جمیل، زیبا! این چه جور زیباییبالای نیزه رفته است؛ می

حتی در  }کبریه کنید با آنچه که نقل شده است که زینبزیبایی را همرا

اش، شب یازدهم نماز شبش ترك نشد. درطول دوران اسارت، انقطاع الی الله

اش با خدای متعال سست نشد، کم نشد، اش به خدای متعال، رابطهدلبستگی

  (119: 1393پور فرد، بانکی)بلکه بیشتر شد. این زن، الگو است.

 زنان انقلاب در نصرت و یاری دین خدا مندیوظیفه.9

شودکه آنان نیز به نصرت و نصرت و یاری الهی، زمانی شامل حال افراد می

بپردازند. آنانکه توفیق یابند خدمتگزار دین خدا در پرتوی « خداولی»یاری 

-معین)سرپرستی خدا باشند، از جایگاه و مقام والایی برخوردار خواهند شد.

کنندگان خصوص منزلت نصرت، در( پیامبرخدا59: 1389، غلامیو  الاسلام

دوستان خود که جان یک از جلّ، به هیچخدای عزّو» فرماید:می ائمۀ هدی

اطاعت و خیرخواهی برای امامش به زحمت اندازد، نظر نمی خویش را در

دّیقان و شهدا افکند مگر اینکه او را در رفیق اعلی ]یعنی جایگاه پیامبران و ص

(. همۀ افراد 403 کلینی، کافی،در کنار ما جای دهد.) صالحان در بهشت[و 

شوند و به صرف ادعای دوستی و امتحان می« نصرت ولی خدا»بشر به آزمون 

غلامی، و  معین الاسلام)گیرد.محبّت، کسی در زمرۀ یاران دین خدا قرار نمی

1389 :59) 

ستین از مدعیان دروغین را از آنجا که خداوند اراده کرده است که مؤمنین را

خصوص آخرالزمان را از های گوناگون تفکیک نماید، دنیا و بهآزمون ۀبه وسیل

ها، عیار ایمان آزمایشات گوناگون لبریز ساخته و در بوتۀ پر حرارت این آزمون

ث روزگار و نحوۀ مؤمنان را به محک صبر و چگونگی رویارویی با حواد

ی خوبزنان انقلاب به که حقیقتاً )همان(سنجد.خدا، مییاری و نصرت ولی

و  أازپس این امتحان برآمدند و درجهت یاری امام زمانشان حضرت مهدی
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قیامی کردند که تن دشمن به لرزه افتاد و از رسیدن  به رهبری امام خمینی

 به اهدافشان ناامید گشتند. 

ز دشمنان ایشان عموم شیعیان در دل خود، محبّت امام زمانشان را دارند و ا

هم بیزارند لیکن اکثر آنان  توفیق نصرت و یاری حضرت را ندارند. بسیاری از 

« مقام نصرت»دیگری به نام  ۀمرتب« مقام محبّت»دانند که بالاتر از افراد نمی

 أۀ امام عصردهندواقعی علاوه بر محبّت، ناصر و یاری ۀوجود دارد و شیع

 (60: 1389، غلامیو  معین الاسلام)باشد.می

 نتیجه 
توان نتیجه را بدین مباحث، می ۀطور که مطالعه فرمودید از مجموعهمان

اعمال و رفتار ۀ صورت ارائه داد که ایمان به خداوند متعال، اصل و اساس هم

همتا و باشد. زیرا؛ اگر کسی معتقد به وجود خدای یگانه و بیما در زندگی می

به عنوان خدای عادل که به دور از افراط و  خداوند را قادر باشد و مخصوصاً

شک تمام حرکات و سکنات این عالم را بیهوده و تفریط است بشناسد بدون

داند هر عملی در این عالم، طور یقین میپوچ و گزاف تلقّی نخواهد کرد و به

در روز قیامت پاسخی خواهد داشت، یا مورد مذمّت و عذاب قرار خواهد 

ین و پاداش. حال قضاوت کنید چه عاملی سبب شد که گرفت یا مورد تحس

زنان انقلاب در برابر هجوم دشمنان، استقامت خود را حفظ کنند؟ در برابر 

هایی که ممکن بود در پیش داشته باشند صبورانه و دلاورانه بایستند و شکنجه

حتی از مال و زندگی و فرزندان خود بگذرند و عاشقانه به سمت شهادت 

های مختلف انقلاب کشاند نیروی ایمان د؟ آنچه آنان را در صحنهحرکت کنن

بود که رفاه و آسایش  أبه خدای یکتا و ولایت و امامت به حضرت حجّت

اعتقادی اصل و  ۀگانرا فدای حفظ دین اسلام کردند. بدون شک اصول پنج

گیرد و سایر فروعات دین تحت تأثیر اعتقاد امور زندگی قرار می ۀاساس هم

به همین اصول اعتقادی قرار دارد. زنان مسلمان ایران و جهان با الگوگیری از 

و زنان بزرگ  }و حضرت زینب }های حضرت زهراسبک مجاهدت
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ها برای حفظ اسلام و انقلاب اسلامی گام توانند همانند آنانقلاب اسلامی می

مانع از  صحیح و تأثیرگذاری را بردارند بدون اینکه گمان کنند که زن بودن،

 رشد و تعالی و کمک به دین مبین اسلام باشد.
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